« A. S. R. E. Prr. Card. Aleriensis.

« Reverende Pater, amice noster charissime, salutem. Reddite fuerunt nobis litteræ P. V. charitatis et affectionis plenæ, quas gratissimas habuimus. Eas enim legendo visi fuimus istæ vestras et istorum religiosorum veras audire et reddere voces. Quotiens namque nobis venit in mentem, venit autem persape, grata conversatio omnium vestrum, et devotissimus iste in divinis officiis conventus, assidue in laudatissimis operibus exercitatio vestra, per quam nihil otii, nihil cessationis superesse potest : tanta nos afficit delectatione ejusmodi recordatio, ut istic totiens et videamur, et si heeret, esse gestiamus. Quod autem scripsistis nobis de immunitate istius monasterio vestro a magnifico domino Senen. nostra contemplatione restituta, gratum et pericundum nobis est nostrum apud excelsum illum Rempublicam commendationem in eo vobis profuisse. Non defuturi etiam sumus vobis in posterum in aliis occurrentiis, quibus opera et studio Religionis vestræ prodesse poterimus, si modo intellexerimus, quid a nobis pro ea sit agendum ; nam quod ad devotionem vestram omnium attinet sanctissimus dominus noster dominus Innocentius PP. VIII. ad intercessionem nostras diebus his superioribus vive vocis orando, in perpetuum concessit omnibus et singulis abbatibus, vicariis, prioribus, officialibus, monachis professis, novitiis et oblati omnium monasteriorum et aliorum religiosorum locorum totius religionis vestræ ubique consistentium pro tempore existentibus pœnitentibus et confessis, ut visitantes quolibet die per totum anni circulum unum altare, quod ipsi elegerunt visitandum, et quinque Orationem Dominicam, ac toties Salutationem Angelicam etc. indulgentias, quas visitantes unam ex Ecclesiis Urbis etc. consequentur. Valete, felices in Domino. Ex Urbe XII Septemb. MCDXCII ».

Hæc ergo admissa Ardicini cum Olivetanis monachis consuetudine, addita veteri traditione secessionem ejusdem ad Montem Olivetum confirmante, ac demum, quod caput est, Inessura teste presente, et fere dixerim oculato, ad Olivetanos monachos ultra potuerit, vel in adversam opinionem se duci permisit, ex testimonio Epistolæ, nescio cujus sinceritatis, cujus auctor, vel qui pro auctore habetur, qui tunc in Camaldulensi solitudine ægere se perhibet, ita Ardicini Camaldulensem monachatum narrat, ut ex auditu potius quam ex visa tenere se rem exertis verbis prodat in Epistola ex Camaldulo dati de VIII Junii anni MCDXCII, tunc scilicet, cum Ardicinus moram ibi adhuc trahere debuisset. Ita enim in illa scribit : « Res portento similis, et quam cum reputo mecum somniasse videor ; sic est tamen, universa (sicut accepi) civitate Florentina admirante, factum est ». Forte tamen iniri ratio aliqua potuerit Delphinum cum Infessura conciliandi, si reputaverimus Epistolæ illius Delphinianæ auctorem vulgi tunc more loqui maluisse, vulgus enim cœnobio omnia, in quibus solitaria agebatur vita, Camaldulos vel Cartusias tunc appellabat, uti me per litteras docuit idem qui supra P. Bezozzi, adducto exemplo cœnobii sui Ordinis Bedagiensis, quod « Chartusiam Bedagensem » in documentis sæculi XV dictum reperit. Insuper Camaldulenses inter et Olivetanos monachos tanta erat tunc rerum affinitas, ut cum Romam venient Camaldulenses, ubi nulla adhuc habebant Ordinis sui cœnobio constituta, apud Olivetanos divertirent. Vide Fortunium in Vita Ambrosii cap. 13. Constat denique B. Bernardum Ptolemicum Camaldulensem cœnillum indoisse, ut ex Fortunio Hist. Cam. I. II. cap. 33 scimus ; quare qui B. Bernardi regulam sectabantur monachi Camaldulenses utrumque haberi et appellari poterant. Ideo vero revocatum ex itinere Ardicinum Delphinus scripsit, quod re ipsa altera ab ejus secessionem die Pontifex Innocentius VIII (non Alexander VI, ut per errorem scripsit Raynaldus litteras de revocatione expedivit, cui respondit Cardinalis ex Roncione die II Junii anni quidem MCDXCII, quamvis typorum errore sit MCDXCII. Posteriores hæc litteras habes excusis vetustis typis post Orationem funebrem ejusdem Ardicini. Addit scriptor Epistolæ Ardicinum, revocatum ex itinere, eo nequaquam pervenisse quo tendebat. Id forte contigisse potuit ; potuit etiam venisse, sed brevi post rediturus, quæ brevis mora perinde est habita ac si nunquam venisset.